Innocentij
Papa mori-
tur.

His temporibus Margaretha Duciæ Bavariæ Ottonis filia, Conradi Regis defuncti relicta vidua cum parvulo suo filio Conradino, vitam agebat apud Suevos in Germania. Suscepserat etiam Ducatum Suevorum à Conrado Rege dotis nomine, quem & possedit quamdiu fuit in humanis. Manfredus autem Castardus qui mortuo Papa Innocentio Regna Siciliæ & Apuliae nepotis nomine jam liberè possidebat, existimans se tempus opportunum invenisse quo sibi & liberis suis Monachiam Apuliæ perpetuò stabiliret, post patricidium fratricidiumque, etiam nepoticidium machinatur, pessimam tyrannorum nequitiam secutus. Consilium igitur pravae mentis opere cupiens adimplere, nuncios ad Matrem Nepotis Conradini cum varijs donis atque muneribus solemnies destinavit, qui dicerent omnia in Regno esse pacifica; nihilque restare aliud,

Manfredus
quætit ne-
potem ve-
neno peri-
mere.

Vacat Se-
des annis
duobus.

Legatos
mittit in
Germaniæ.

nisi ut filium mitteret quantocius tanquam hæredem legitimum ad Regni solium solemniter inthronizandum, se quoque tutorem nepoti fore in cunctis fidelissimum omni tempore promittebat. Verum Conradini Mater ut famina sagax doli & fraudis Manfredi non penitus ignara; quoniam ejus ad filium delata munera suspecta habuit, alium quendam Conradino filio Coetaneum puerum vestibus admodum pretiosis indutum Legatis quasi filium proprium videndum exhibuit, cui cum inter cetera dona missa, quasdam venenatas confectiones obtulissent, ille more infantum partem confectionis toxice rapiens avidiore hiatu absumpsit, ac paululum postea mortuus est. Quod Oratores missi videntes, tristitia gaudentes simulatâ in Italiam reversi nepotem Manfredo nunciarunt extinctum. At ille post simulatam de morte nepotis tristitiam, jam ut proximus hæres Regnorum potentia securus potitur.

Anno prænotato maximi per Germaniam venti cum nimis importuna tempestate flaverunt, quorum impetus multa ædificia, & fortissimas turrem in diversis locis subvertit, arbores cum radicibus de terra magnas evulsi, & cum infinitis damnis etiam homines in domibus plures opprescit.

MCCLIV.

Anno Volpoldi Abbatis x. in mense Februario cives Moguntinenses, & Wormatienses poste aquam pluribus annis in dissensione mutua stetissent, ad pacis, & concordiae unitatem reversi sunt, & foedus inter se perpetuæ unionis amicitiaeq; constituentes literarum robore firmarunt.

Inter Mo-
guntinos
& Worma-
tiens. con-
federatio.

His etiam temporibus inter Episcopum Wormatiensem Richardum, & cives suos non parva dissensio fulminans perdurabat. Emicho quoque Comes de Lyningen, frater Henrici Spirensis Episcopi hostiles contra Richardum Episcopum dictum gerens animos, totis laborabat viribus, ut eum per insidias quovis modo captum potuisset abducere. Qui secretò per amicos de perfidia Comitis certior factus ad cives suos Wormatienses non obstante dissensione pristinâ se contulit, à quibus honorifice intromissus, & defensus eorum auxilio minas Comitis evasit. Cujus Beneficij memoriam animo figens idem Richardus Antistes, ne civibus tam munificis videretur ingratus, in concordiam pacis mox redijt, & se gratum ostendens Benefactoribus reciproca illis beneficia impedit.

His temporibus, & multi & varij in Regno Teutonum Francorum fuere tumultus, cum Sede Apostolicâ biennio, sicut diximus vacante, pauci rectitudinem, omnes cordium suorum sequerentur in imperio toto voluntatem. Nam et si major pars Teutonicorum Wilhelmu[m] sequetur ut Regem, plures tamen ex militarium ordine prædam malentes, quam pacem, imperij civitatibus erant infensi.

Unde Wilhelmo Rege dicto in Hollandia, & Brabantia diutius aliquantò morante, civitates Imperij circa Rheni partes superiores, quæ in verba ejus consenserant, multas à raptoribus injurias die-tim acceperunt. Convenientes igitur apud Moguntiam portiores civitatum, & oppidorum Wormantiae, Bopardiæ, Wesaliam, Bingiæ, Oppenheim, Fridbergiæ, Franckenfurdiæ Geilenhausen, Frislariæ, Erfurdiæ aliarumque urbium multarum in die S. Margarethæ Virginis, & Martyris pro communè pace viventium, & defensione civitatum necessaria

Latronum
& raptorū
poena.

Reichen-
stein à civi-
bus capitatur

Kisslau da-
tur Eccle-
siae Spiren-
si.

Abbes
auxere pro-
ventus Ec-
clesiae Mo-
guntinae.

Joannes
Beck histo-
riograph.

Fabulosa
narratio de
Alberto
magno no-
tabitur.

faria longum habuere tractatum. Consilio autem diutius habito pro communi bono totius patriæ omnia telonia circa Rhenum deposuerunt. Displicuit hæc necessaria civitatum confœderatio raptoribus, qui de alieno damno ex spolijs, & rapina suam inopiam relevare consueverunt. Nec imeritò suis pellibus timuerunt; quoniam multi ex eis latrocinio deprehensi per constitutos à civitatibus exploratores capitibus truncabantur. Posthac exercitus civitatum in magna multitudine discurrens per partes Regni circa Rhenum raptoribus purgavit imperium. Erat castrum quoddam latronum Reichéstein dictum juxta Rheni fluenta positum haud procul ab oppido Bingen, quodq; nunc juris est Ecclesiae Moguntinæ, in quo raptorum turba se recipere consuevit. Ad cujus expugnationem confœderati cives miserunt exercitum, & velociter captum latrones, qui fuerant in eo reperti, omnes laqueo suspenderunt. Alias quoque plures munitiones & latibula destruxerunt raptorum. Quibus Rex Wilhelmus auditis res suas in terris inferioribus dispositus prudenter, & cum parvo exercitu per Rheni fluenta navigio ad Moguntiam ascendere festinavit, ubi convocatis quibusdam principibus & civitatum Rectoribus colloquium regale cum eis habuit. & multa quæ ad communem pacem, & reipublicæ utilitatem videbantur necessaria statuens literis demandavit. Maxima illius solicitude fuit, quatenus latronibus, & raptoribus è medio sublati cunctis hominibus ambulandi, & negotiandi præstaretur securitas. Pro cujus executione mandati plura contulit civitatibus privilegia, & dedit quibusdam Principibus castella & munera non nulla haud sine Regni injuria. Nam Henrico ex Comitibus de Lyningen Episcopo Spirensi, qui fuit regalis aulæ Cancellarius, quasi pro mercere laborum suorum in perpetuam possessionem Ecclesiae castrum Kisslau dictum cum omnibus attinentijs & proventibus suis contulit, & multis alijs multa de bonis Imperij donavit.

Cùm his temporibus Canonicorum præbendæ in Ecclesia Moguntina tenues viderentur, & minus ad eorum sustentationem honestam sufficientes egit cum Abbatibus Dioecesis Archiepiscopus Gerhardus, quatenus unusquisque Ecclesiam aliquam parochiale cum preventibus & decimationibus in augmentum præbendarum eorundem capitulo assignaret. Equibus Godscalcus Abbas Montis divi Jacobi prope Moguntiam nostri Ordinis de consensu sui Conventus Ecclesiam cum decimationibus eis contulit in villa Schorheim. Otto Abbas montis sancti Disibodi tunc nostri Ordinis Ecclesiam in Osternach cum decimationibus contulit in augmentum, ut diximus.

Anno prænotato contigit quoddam in Colonia factum Alberti Magni Ordinis S. Dominici quondam Ratisponensis Episcopi, viri certè in omni genere scientiarum doctissimi, quod recitat Joannes de Becka in chronica sua de gestis Episcoporum Traiectensium, & Comitum Hollandiæ, quem nos Autorem sequentes sive fabula sit, sive res gesta, ejus narrationem non aliter quam scripsit referimus. Appropinquare inquit Epiphaniæ Domini Rex Wilhelmus migravit ad Coloniæ, ut ibidem in honore trium Magorum vota sua Omnipotenti Deo solenni devotione persolveret. Fuit autem illis diebus regens & legens ibidem Dominus Albertus Ratisponensis postea Episcopus de Ordine Prædicatorum.

Magnus

Magnus in magia naturali, major in Philosophia, maximus verò in Theologia, qui primum invitatus à Rege cum eo discubuit. Abiturus autem de loco convivij prandio sumpto ipse Regem instantius rogabat, quatenus in die festo Epiphaniorum secum in suo Cœnobio S. Dominici prandere dignaretur. Rex mirandum aliquod videre cupiens facile perenti consensit. In die igitur festo post peracta missarum solemnia Rex ad Cœnobium Prædicatorum juxta conditum intravit, quem Albertus cum honore suscipiens extra domum duxit in hortum Monasterio contiguum, in quo ministros vidit pulcherrimos, qui decentissimè incendentes omnia quæ necessaria videbantur ad convivium, hoc est mensam & sedilia, nihil omnino loquentes in silentio summa cum festinatione, ac maturitate præparabant. Fuit autem eo tempore hyems dura, gravis & asperrima & tota superficies terra nivibus operata, quapropter omnes qui Regem sequebantur prima fronte murmurare contra Magistrum cœperunt, quod convivas suos in tam horrendo frigore sine foco in horto prandere juberet.

Verùm posteaquam Albertus unà cum Rege resedisset ad tabulam locatis singulis secundum conditionis suæ dignitatem, expectarént que non sine indignatione mensis escas inferri. Ecce subito nivium omnium illa congeries in momento disparuit, & calor aestivalis maximus radijs solis super discumbentes emicantibus ferventius invaluit, produxitque subito virens terra gramen, & mirâ venustate pulcherrimi flores, una cum fructibus tam in arboribus quam gramine apparuerunt.

Mira res, si tamen author depinxit historiam veram. Unaquæque mox arbor ejusdem horuli, in quo sedebant, fronduit, floruit, fructumque subito maturum in suo genere produxit. Vinea florens odorem suavitatis dedit, & recentes uvas in ubertate magna in instanti cunctis mirantibus procreavit. Multitudo quoque avium diversi generis illic viña est convolasse, quarum unaquæque juxta proprietatem apparentis conditionis concussis alacriter pennis, dulci cantilenâ gariens, convivantes laticabat, convertitque non parvam in admirationem, ut non Januarij, sed Maij aut Junij tempus potius esse putaretur, quo vernalis finis aestati solet præbere initium.

Mox etenim longus algor hyemalis frigoris prorsus evanuit, & fervor caloris aestivalis in tantum efferbuit, ut nonnulli discumbentium propter nimium calorem foderatas vestes cogerentur exuere, & ob eandem causam plerique sibi umbram arte simul, & ingenio, sicut aestate fit, paraverunt.

Ministri verò ministrantes discumbentibus juvenes erant pulcherrimi alacres & incogniti omnibus, quos nemo confederatum esse suprà homines aliquid poterat dubitare.

Hi cibum in multa varietate, similiter & potum abundantē inferebant morum incredibilem honestatem cum summa reverentia, & maturitate in omnibus semper conservantes.

Mirabantur omnes cum pavore, nihilominus lætantes pro eo quod Ministrorum species in solita simul, & cibariorum, & poculorum multiforma varietas, cum nemo sciret unde essent allata, cunctos merito verteter in stuporem.

Wilhelm⁹
Rex invita-
tatur ab Al-
berto.

Nives subi-
to dispa-
ruere.

Vestes pro-
pter aestum
deponunt.

Stupor o-
mnes com-
prehendit.

Durante convivio in longam horam varios inter se protulerunt sermones. Expleo tandem mirando convivio, mensisque ex more levatis turba ministrorum omnis subito disparuit, avium cantus omnino desistit, arborum & graminum viror confestim aruit, & omnis jucunditas, vel oculorum delectatio cessavit. Nivis copia, quae prius videbatur, iterum apparuit, tantumque subito frigus acrem simul, & illos qui discubuerant rursus occupavit, ut omnes qui vestes suas praetereat ante deposituerant, nunc frigore nimio algentes resumptis quantocius indumentis ad ignem, & focos properarent.

His visis Rex Wilhelmus nimium obstupuit, & quod Albertus mortalius omnium esset doctissimus, aperte recognovit. Unde pollicitus ei se daturum quidquid postulasset. Qui locum pro Fratribus suis ad construendum Monasterium sui Ordinis in civitate Traiectensi ab eo peti, impetravitq; cum libertate & multis muniberibus. Haec dictus author in prefata Traiectensium historia scripsit, quae vera sint an falsa, haud nostri fore credimus officij velle in hoc loco disquirere, quibus in proposito et historias ab alijs digestas ad nostrum opus convenientes rescribere, quas tamen propterea non intendimus Commentis declarare.

Veruntamen hoc unum nos fateri amor veritatis compellit, quod Albertum de quo postea sumus dicturi latius, virum credimus fuisse optimum, & sanctum, qui nec diabolicis, nec prohibitis ab Ecclesia superstitionibus impenderit studiosum exercitium, quippe qui magis talia improbavit, quod autoritate scriptorum ejus lucide comprobatur.

M C C L V.

Anno Volpoldi Abbatis x i. Indict. Rom. xiii. Wilhelmus Rex

Rex Con-
ventum
Principum
in Worma-
tia cele-
brat.

Conventum Principum sibi consentientium celebravit in Wormaria, & multa ibi cum eis pro confirmatione Regni sui tractavit, convenerunt ad eum omnes, qui partes illius sequebantur & mandatis Regis in omnibus hilariter obtemperabant. Habebat nihilominus non paucos sibi contrarios, & maximè de Ordine militarium hominum inquietorum, qui bus rapinae & latrocinia magis placebant, quam Regnum.

Regina ca-
pitur, ac
ipso iuriatur.

Rege autem diutius apud Wormatiam commorante die quodam mense Decembri uxor ejus Regina solatij causa urbem cum honesta comitiva exiens ad Imperiale castrum Drijfels nuncupatum, prefectura iter assumpsit. Quod ubi militaris quidam homo Hermannus de Riberg dictus intellexisset, qui animos contra Wilhelmu gererat infenos, iter illius cum suis obsedit, Reginam & Comitem de Waldeck cum universa eorum comitiva coepit, spoliatamque omnibus clenodijs & rebus captivam ad castellum Riberg ipsam Reginam & comitem duxit: quos tamen dimittere non diu post compulsus fuit.

Alexander
fit Papa iv.

Eodem quoque anno Henricus Abbas Fuldensis Ecclesiam Parochialem in Berstat dedit Canonis majoris Ecclesiae Moguntinae cum omnibus proventibus suis in augmentum praebendarum. Hartmannus Abbas in Blidenstat contulit eis Ecclesiam cum decimationibus suis in villa Kemludæ propè oppidum Bingionum, Stachardus Abbas in Selgenstat Ecclesiam contulit in Nüheim.

Anno prænotato posteaquam Sedes Apostolica biennio vacavit, non sine reipublicæ pariter & Ecclesiae gravi dispendio, convenientes in

in unum Cardinales Alexandrum ejus nominis IV. Patriâ Campanum in Papam elegerunt, qui præfuit annis sex, & mensibus totidem, vir doctus & magnanimus, qui Manfredum, & alios tyrannos hostes Ecclesiæ usque ad mortem humiliare, & persequi non cessavit. Mox enim ut Papa constitutus est Manfredum disturbatorem verum Ecclesiæ per literas, ut à malè cœptis desisteret, paterñè monuit, quem salutis verba contemnentem mox publicè anathematis vinculo innodavit.

Manfredus
excomuni-
catur.

Nam sicut antea diximus, nepotem putabat extinctum, & idcirco se ut proximum hæredem Regnum Apuliae ac Siciliae Regem in omnibus pro sua voluntate potenter & unicūm gerebat, qui ubi se intellexit Papæ decreto excommunicatum, irâ simul & indignatione nimium commotus omne robur exercitus sui cogitabat in subversionem Sanctorum dirigere, & Romanae statum Ecclesiæ, si posset omnino extirpare, nam accersitis ex Africa multis Saracenorum milibus contra Ecclesiæ Romanam crudelē duxit exercitum, omniāque devastans, homines sine comiseratione alios crudeliter occidit, alios captivos ingenti cum præda & multis spolijs abduxit. Coacervatis itaque sibi nervis belli, hoc est pecunijs multis Florentinorum ac sociarum Longobardiae urbium extorres sibi cum Saracenis copulans maximum conflavit exercitum.

Hinc territus Alexander Papa diffusisque viribus suis cum omni securia sua Anagniam contulit, Gallis malens confidere quam Romanis. Misit nihilominus Octavianum Ubaldinum sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalem cum exercitu Neapolim contra Manfredum, ut fideles in fide fervaret constanter pollicitus ac promittens se brevi Campanis omnibus & Neapolitanis auxilium allaturum.

Papa fu-
git à facie
Manfredi.

Veniens autem Neapolim Octavianus cum prævalidis copijs nihil dignum memoria fecit, sed clausus in urbe usque adeò bellum dissimulavit, ut magnam de se apud multos suspicionem relinqueret, ne studio partium Manfredi faveret potius, quam Domini sui Papæ, qui miserat illum. Nam Ubaldina gens non nisi imperio favere familiaritatis amicitiam videbatur à quo multipliciter fuit honorata. Manfredus etiam sub eodem Legato plerasque Regni partes occupavit: Régioque paludamento superindutus Regem se appellari mandavit, & more paterno solemniter coronari fecit.

His temporibus Othocarus Rex Boemiarum, potenter dominabatur in Austria, ut suprà diximus, anno Volpoli Abbatis secundo: cum enim Fridericus Dux Austriae in bello, quod cum Rege Ungarorum habuit, anno Volpoli Abbatis jam dicto fuisse occisus, & hæredem non haberet virilem, Ladislaus Moraviae Marchio Ducatum Austriae præoccupavit, eò quod uxorem haberet Duci Austriae cuiusdam vitâ defuncti filiam, & ob id jure propinquitatis competere Ducatum existimabat. Quo & brevi mortuo Hermannus Marchio de Baden, qui & ipse Domus Austriae uxorem habuit Agnetem Henrici quandam Duci filiam, Ducatum occupavit. Contra quem filius Friderici ultimi Duci occisi, & viduæ Henrici Duci Suevorum, & fratris Imperatoris Friderici secundi, movens exercitum omnes conatus illius potenter impedivit.

Austriam
Boemii oc-
cupant.

His ergo duobus pro Ducatu mutuò contendentibus Othocarus filius Wenceslai Regis Boemorum, à quibusdam Australibus vocatus, sibi

Ggg g 2

Duca-

Ducatum violenter usurpavit. Qui ne contumeliam pro injuria patetur Margaretham reliquam quondam Henrici Regis & Ducis sibi matrimonio copulavit, cum qua jure Ducatum assicatus videretur. Auxilio igitur Wenceslai genitoris & Austriae nobilium fretus, totam sibi terram potenter subjugavit, multisque annis tenuit.

Ottocarus
uxorem re-
pudavit.

Verum postquam securum se in possessione Ducatus, & ex omni parte quietum fore jam credidit Margaretham turpiter repudiens, notam sterilitatis in culpam vocavit, & quam verulam sterilemque prius ignorare non potuit consecutus quod optaverat per illam, cum injurya rejicit, & neptem quamdam Betæ Regis Ungarorum pro ea superinduxit.

MCCLVI.

Heidels-
heim deci-
ma vendi-
tur.

Anno Volpoldi Abbatis XII. Bertholdus miles & Conradus Fratres de Remchingen universam decimam majorē, & minorem in Marchia villa Heydelsheim, ad eos jure patronatus ab olim pertinentem Decano, & Capitulo majoris Ecclesie Spirensis pro certa pecuniarum summa venderunt. Quam exemptionem Henricus Episcopus confirmavit.

Eodem anno facta est divisio Ducatus Bavariae inter Ludovicum, & Henricum filios Ottonis quondam primi ex domo Ducatus memorati Comitis Palatini Rheni, de quo suprà dictum est anno Volpoldi Abbatis Hirsaugensis primo.

Magus Sal-
vatorem se
mentiens.

His temporibus fuit homo quidam in partibus transmarinis, qui magicis artibus mirabiliter imbutus, & necromanticis execrationibus multipliciter exercitatus se Jesum Salvatorem mundi appellans, multa prodigiosa per magicam artem miranda coram non intelligentibus operabatur; quorum offensione multos decepit, & Regna in Asia non pauca suis erroribus inficiens, tandem cunctis nequam apparuit.

Claruit his quoque temporibus apud Bavarios Otto Episcopus Fisingensis sub Archiepiscopatu Salzburgensi, nepos Friderici quondam Imperatoris secundi, vel ut alij volunt primi; Vir in divinis scripturis eruditus, & saecularis Philosophiae non ignarus, ingenio subtilis, & claro disertus eloquio; scripsit quondam Chronicorum aetuum insignem historiam, quam in libros octo partiales quidem distinctione, ordinatione distribuit. Cetera quae lucubravit, needum vidimus.

Frisones
devastant
Hollandiā.

Anno prænotato Rex Wilhelmus Conventum Principum ad festum S. Joannis Baptiste celebravit in Colonia, ubi se pro corona Imperij anno sequente prænuntiavit iturum in Italiam, monuitque omnes ad caput Jejunij Quadragesimalis proximi esse paratos, & sibi apud Augustam debere occurrere. Interea verò temporis quo Rex cum Principibus colloquium suum celebravit in Colonia, Frisones gentes inquietæ, ac ferocias eruptione factâ intraverunt Hollandiam, & igne ferrisque Regionem depopulantes, cum ingenti præda ad sua reversi sunt. Veritus itaque Rex Wilhelmus ne in sui absentia graviora contra Hollandiam attarent, statuit eos, priusquam proficeretur in Italiam bello domandos ab insolentia. Unde magno suorum coadunato exercitu, xxviii. die mensis Decembris, hoc est in solemnitate SS. Innocentium anno prænotato movit in eos ad præliandum. Erat autem frigus intensum, & glacies paludes aquarum operuit omnes. Est enim Frisia paludibus circumdata multis, & propterea extra hyemem non satis tutò accessibilis. Rex vero

verò manè præcedens exercitum, solus ad explorandum introitum, quo copias introducere potuisset, suo ferebatur caballo. Cùmque nullo suorum sciente de castris exiens super glaciem explorationis gratiâ hinc, & illinc solus equitaret; ecce subito confractâ glacie caballus, cuius infidebat dorso, in vado paludinoso mergitur, & nec procedere valens, nec regredi, unâ cum fessore nimirum periculosè in cæno luctabatur. Videbunt hoc rustici Frisones, qui propè in arundineto latitabant, ad explorandum hostium adventum per cæteros deputati, & putantes quempiam esse de militibus festinanter occurrunt, & hærentem cum equo in paludibus Regem interficiunt anno ætatis sua xxvii. Regni verò vii. Comitatús autem Hollandiæ xxi. Et sic exercitus ejus fuit subito dissipatus: quia per multos nemo, quod venisset Rex, scire potuit, rusticis illis exceptis qui eum latenter occiderunt. Exercitu enim Dux auxilio destituto, & ob id mox disperso, occisores Regis noctu prædæ gratiâ reversi, cadaver ejus de palude subtrahunt, & exutum vestimentis Regem se peremisse per indicia manifesta intelligunt. Unde animis confusi nimirum, & territi, corpus ejus sub silentio, in quadam domo rusticana sepeliunt, & ibi per multos menses jacuit incognitum cæteris omnibus. Verum ejus interfectione postea publicatâ, ad Mittenburg translatum est; & in quodam Monasterio honorificè tumulatum; cujus interitus multis interiit fecit. Post ejus namque mortem Florentius ejus filius infans sex mensium Hollandiæ Comes hereditario jure declaratus est, qui Comitatum paternum annis fermè xl. gubernavit; multa cum Frisonebus bella gessit, plures eorum interfecit, & mortem patris sui gravissimâ ultio ne vindicavit.

MCCLVII.

Anno Volpoldi Abbatis xiii. Indict: Roman: v. post mortem Regis Wilhelmi facta est inter Principes Electores de Rege substituendo gravis, & periculosa dissensio. Nam Gerhardus Archiepiscopus Moguntinus, Conradus Archiepiscopus Colonensis, & Ludovicus Comes Palatinus Rheni, convenientes in unum Richardum Cornubia Comitem, fratrem Regis Anglorum communī decreto in Regem Teutonum ad Romanorum Imperium elegerunt, & per nuncios evocarunt; Arnoldus verò ex Comitibus de Ysenburg Archiepiscopus Trevirorum cum reliquis sibi consentaneis Principibus, Regem Castellæ Alphonsum Astronomum illum famosum in Regem Roman: & Teutonum ad Imperium, eligendo vocavit. Unde missis ad illum in Hispaniam Legatis solemnibus, electionem illi ad Imperium Romanum insinuat; & ut quantocius veniat in Germaniam, & possessionem capiat Imperij, cum debitis sollemnitatibus, instantissimè rogat, promittens se consilio, & suffragio affuturum in omnibus, quo cunctos facile superet, vincatq; universos contradicentes suo Imperio. Venientes ad Alphonsum Regem Castellæ, qui missi fuerant, Oratores, & nuncij Principum, fideliter sibi commissa coram illo exposuerunt. Sed ille aut contemnens, aut non curans Romanorum Imperium, nuncios tamen remuneratos muneribus honorificè remisit ad Archiepiscopum; promittens se cum exercitu convenienti tempore quod non gerebat animo, subsecuturum. Erat enim vir doctus & sapiens propterea suo Regno contentus Romani latitudinem Imperij, ut verus Philosophus, non curavit. Nomen tamen Romani Regis, & titulum

Rex Wilhelmus à Frisijs occiditur.

Corpus Re. gis bis sepe. litur.

Diffensio. Principum in elec. tione Impera toris.

Alphonsus Rex Castelle ab una parte eligitur.

Alphonsus contempnit Roman: Imperium

Richardus
Comes ab
alio parte
eligitur.

Richardus
Rex susci-
pitur.

Dicit uxo-
rem Wor-
matiae.

A Principi-
bus deser-
tur.

pro Electorum suorum reverentia, ad tempus assumens tenuit, ac in literis scripsit, ne deferentes sibi hanc supremam Imperij dignitatem veluti arrogans contempssisse putaretur. In alio verò nullo se de Imperio penitus intromisit, nec toties vocatus in Germaniam venit, nec competitorem suum in aliquo molestavit, sed Electorum discordiam derisit. Porro Comes Cornubia Richardus quem ab alia parte diximus electum, per suos Electores ab Anglia pari solemnitate vocatus libenter annuit, nomen & titulum Regis Romanorum hilari vultu suscipiens ad Coloniam venit. Quem suprà dicti Principes cum magno honore suscipientes ad Aquas grani perducunt, & per manus Conradi Colonensis Archiepiscopi ungii, & coronari solemniter faciunt. Coronatione autem peractâ cum Principibus suis ad Coloniam revertitur, & à civibus, ut Rex Romanorum verus salutatur. Inde ascendens per fluenta Rheni suffragio eorundem Principum à Bopardiensibus, Wesatiensibus, Wormatiensibus, Spirensibus, Argentinensibus, & alijs Imperij civibus, ut verus Imperator suscepitus est. Erat illis diebus Comes quidam de Falckenstein nomine Philippus qui sororem habebat, omnium mulierum, ut dicebatur speciosissimam, cuius pulchritudo usque adeò Regi complacuit Richardo, ut eam in uxorem peteret à memorato Comite, & acciperet. Unde nuptijs apud Wormatiam, cum magna solemnitate, & pompa celebratis, multis Principibus multa contulit, & pro confirmando sibi Regno infinitas penè pecunias expendit; conflaverat enim sibi magnum thesaurum in Anglia, quem profecturus in Germaniam, secum detulit, & paulatim distribuit, volens nimium ubique videri largus, & gloriosus. Cùmque de civitate transiens ad civitatem, pervenisset usque ad Basileam, & multis muneribus Principes, & Nobiles multos, sicut diximus, sibi tanquam mercenarios quosdam comparâsse, jamque pecuniæ nimis prodigaliter expensa, cœperunt deficere, & abundantiam veterem novâ in opia superare. Mox igitur Principes ut Regem pecunijs viderunt exhaustum, nec stipendia posse consueta sientibus aurum persolvere, paulatim omnes ab eo deficiunt, & revertentes ad sua Regem inopem & pauperem solum cum suis Curialibus derelinquent, innuentes tacitè, prædam eatenus se, non hominem secutos, & qui honoraverunt divitem, egentem contemperunt. Emerat enim Richardus pecunijs Regnum, quibus deficientibus, defecerunt & amici, & propterea amplius regnare non potuit. Quod quomodo sit factum, ad posteritatis notitiam libet altius referare.

Instante siquidem Electionis tempore post mortem Regis Wilhelmi, Gerhardus Archiepiscopus Moguntinus à Duce Brunsvicense detinebatur captivus, quem ipse Richardus Comes Cornubia aspirans ad Imperium pro argenti Marcis octo millibus, ab eodem Duce redemit, eâ videlicet interpositâ conditione, vocem ejus in electione ut habere mereatur ad Regnum, quod & factum est ut diximus. Archiepiscopus itaque Gerhardus de custodia per Comitem Richardum liberatus atque dimisus quod promiserat captivus, explore studuit absolutus. Diem Electionis ad Marpurg in Hassia per Principes constitutam ad Frankfurt oppidum Imperiale transtulit, & ibi Richardum ut compulsus promiserat, cum alijs in Regem elegit. Unde mirum fuit minimè, si deficientibus pecunijs postea deseritur à Principibus, quia pecuniâ Regnum comparavit.

In Anglia
reveritur.

vit. Itaque Rex Richardus in Basilea constitutus, posteaquam se Principum auxilio destitutum vidit, nec amplius commorari posset in paupere Regno, ad Comitatum suum in Angliam redire statuit, malens Comes esse dives, quam Rex pauper, atque contemptus.

Comisit ergo Wernhero Moguntino Archiepiscopo, qui Gerhardo successerat, sicut dicemus, Alsatiam, Philippo de Falckenstein uxoris sua germano Wederaugiam, & Philippo de Hohenfels partes Rhenanis atque Bopardiam; & negotijs Imperij, ut potuit, dispositis, cum uxore, & familia sua in Angliam reversus est, promittens se redditum quantocius ad Regnum gubernandum Romanum; qui tamen deinceps in Germaniam non venit.

Hæc siquidem de Rege Richardo, per anticipationem diximus, quæ tamen non omnia uno eodemque anno, sed in quatuor fermè annis gesta fuerunt, sicut inferius suo loco, anno Volpoldi Abbatis xvii, dicetur.

Anno præscripto die mensis Novemb. viii. mortuus est Richardus Wormatiensis Episcopus, qui multas injurias à Comite de Lyningen Emichone, toto Pontificatus sui tempore sustinuerat. Cujus quidem persecutionis caufa fuit alter quidam Eberhardus de Badenberg Præpositus S. Cyriaci Mart. in Nuhusen prope Wormatiam, ut dicemus. In Electione namque memorati Præfus Richardi, quidam ex Canonicis præfatum Eberhardum de Badenberg in Episcopum elegerunt, qui à majori Capituli parte repulsi, atque contemptus, contra verum Pontificem animos geslit inimicos, quem supradictus Comes de Lyningen manutenuit, & contra Episcopum multipliciter armavit. Omnes denique reditus & proventus extra Wormatiam cedentes, pro suo Antipontifice violenter detinuit, & Episcopum injustè nimium afflixit, ita quod exire Wormatiam quoquam non præsumpsit. Richardo autem Episcopo vita defuncto, & in Ecclesia Wormatiensi sepulto, Canonici unanimi consensu in Pontificem suum elegerunt Conradum de Durckheim majoris Ecclesiae Moguntinae Decanum, virum probum & prudentem, qui xxii. die post electionem sui obiit, & Moguntia in Principali Basilica ante altare S. Petri sepelitur. Quo etiam mortuo, volentes communii utilitati, & paci consulere Fratres Canonici præfatum Eberhardum de Badenberg coiuncti voto in suum Pontificem elegerunt, qui asumpto Pontificatu, præfuit annis xx. & multa bona fecit Ecclesiæ in Nuhusen, habuitque cum Wormatiensibus lites continuas.

MCCLVIII.

Anno Volpoldi Abbatis xiv. Indict: Roman: i. Gerhardus Archiepiscopus Moguntinus Ecclesiam S. Catharinæ in oppido Imperiali Oppenheim in Parochialem crexit, Diœcesimque suam Moguntinam à Wormatiensi, quæ in eodem oppido conterminant, ex mandato Richardi Regis Romanorum distinxit; sicut patet ex literis ejusdem Pontificis, quarum tenor sequitur talis.

Gerhardus Dei gratia sanctæ Moguntine Sedis Archiepiscopus Sarri Imperij per Germaniam Archicancellarius. Cum ad mandatum Serenissimi Domini nostri Romanorum Regis illustris per antiquiores, & meliores incolas loci revalatis antiquis & veris limitibus, qui Moguntinam Diœcesim à VVormatiensi distinxerunt (quamquam per ignaviam fuissent in parte convulsi) extiterit liquidò declarata.

Richardus
Episcopus
Worma-
tiensis obiit.

Conradus
Episcopus
Worma-
tiensis.

Eberhard
Episcopus
Worma-
tiensis.

Nova in
Oppen-
heim Paro-
chia.

declaratum, quod nova civitas in Oppenheim in nostra sit Diætæ constituta, ac populus civitatis ejusdem numero & autoritate in tantum excreverit, Domino adaugente, quod ipsum deceat, imò expeditat ob animarum salutem, singularis ac proprijs Rectoris regimine gubernari. Nos de consilio & assensu Capituli nostri, & Prepositi S. Victoris loci Archidiaconi, Ecclesiam S. Catharine in ipsa civitate fundatam in Parochiale Ecclesiam erigimus, facimus, & creamus, ipsamque iure & honore Parochialis Ecclesie insignimus; concedentes eidem, ut proprij Baptisterij usum habeat pro suis parvulis baptizandis; nec non cœmiterium speciale, ad commodum sepulture. Juratos & habeant, & ordinent speciales, qui ea qua sumi Juris spiritualis promoveant, & disponant. In eius facti testimonium, & debitam firmitatem presens scriptum nostro & Capituli nostri ac Prepositi prefati sigillis fecimus communiri. Datum Moguntiae V. nonas Julij, anno Domini MCCLVIII.

Oterheim
Oppidum
Imperiale
parvum.

Manfredus
persecutor
Ecclesiæ.

Crudelē
factum Co-
mitis Eze-
lini.

Richardus
in Regem
consecre-
tur.

Anno etiam prænortato Canonici majoris Ecclesiæ Metensis in Lotharingia, omnia bona sua quæ habebant in Gaviodoro, ubi S. Rufus Metensis quondam Episcopus corporaliter quiescit, pro mille & quadraginta libris moneta Metensis Capitulo majoris Ecclesiæ Moguntinae vendiderunt, sicut in originali legitur. Est autem Gaviodorum, vulgariter Garvodenheim oppidum Imperiale Moguntinensis Diœcesis haud procul ab Oppenheim situm Comiti Palatino Rheni ab Imperio, cum quibusdam alijs, à multis annis, ut suo dicemus loco, impignoratum, modicum, parvum, & rurale de patrimonio S. Rufi quondam Episcopi Metensis, cuius vita multis miraculis olim coruscavit.

Eodem quoque tempore Manfredus occupator Regnum Siciliæ, & Apuliae partes Alexandri Romani Pontificis, ut coeparat, viribus totis persequitur, & multa contra Ecclesiam prava, & iniqua machinatur. Ecelinus autem quidam bellicosus Friderico quondam Imperatori familiaris, Manfredi partium in Transpadanis tirannidem exercens copiosissimas contra Guelfos, hoc est Ecclesiæ partes sequentes instruxit acies. Quibus cum Alexander Papa, Venetos habens in auxilium, opem ferre statuisset, Philippum Fontanensem Ravennæ Archiepiscopum in Legatum Sedis Apostolicae creavit. Conveniens cumpotestate Legataria Venetias Cruciatam in Ecelinum prædicavit; cruceque tunc signatis, æternæ præmia vitae repromittens. Occupabat Ezelinus Mantuanum habens in exercitu prater Germanos milites, & multarum suffragia urbium Paduanorum non minus duodecim millia, quos non tam militum, quam obsidum loco secum abduxerat. Verum non diu post obsidionem Mantuae soluens Ecelinus Veronam cum exercitu occupavit. Audiens interea Paduanos defecisse à fide, & ad Guelphos declinasse, vehementer iratus est, & in vindictam perfidiæ Paduanos omnes, quos secum in exercitu abduxerat, duodecim videlicet millia virorum, diversis cruciatibus miserabiliter peremit.

Anno prænortato Richardus Cornubiæ Comes in Regem Romanum ut supra per anticipationem diximus, anno præterito electus per Coloniensem Archiepiscopum Conradum in Ecclesia Beatissimæ Genitricis DEI MARIAE Aquisgrani consecratus est in Principum quorundam præsentia, Gerhardi videlicet Archiepiscopi Moguntini, & Ludovici Comitis Palatini Rhenensis, & aliorum qui electioni ejus consenserant. A quibus post Coronationem suam, quemadmodum supra jam diximus

per

per multas civitates & urbes Regni circumducitur, & Rex Romanorum
in singulis cum honore salutatur.

MCCLIX.

Anno Volpoldi Abbatis xv. Indictione: Roman: secundâ in Dom:
tertia post festum Dominicae Resurrectio:nae pro Missâ Introitu cantatur in
Dei Ecclesie, Jubilate, celebratum fuit Ordinis nostri Capitulum Pro-
vinciale in Monasterio S. Petri apud Erfurdiam. In quo præsiderunt
Ludovicus de Reinhazbronna, Gerhardus in Nuenburg, & Wernherus
in Gerone Monasteriorum ejusdem Ordinis nostri venerandi Abbates,
qui ex multitudine Abbatum qui tunc convenerant, undecim numero in
Diffinitores elegerunt; cum quorū consilio multa pro reformatione Ord:
utilia & necessaria statuerunt; quorum exemplum literis commenda-
tum in Archivijs continetur. In eodem Capitulo Visitatores authoritate
Apostolica, singulorum Monasteriorum per Diœcœses, more Ordinis
deputarunt, quibus per literas Præsidentium sigillis confirmatas, mo-
dum visitandi, & formam tradiderunt; contumaces & absentes à Capitulo
pœna dupli taxarunt. Solutionem verò dupli negligentibus, jejunium
in pane, & aqua singulis ferijs sextis continuandum imposuerunt, donec
satisfacerent in orationibus. Contemnentibus verò jejunium, & nihil
ominus solutionem præmissam differentibus pœnam suspensionis ab
officio simul, & divinis imposuerunt: mandantes nihilominus per ipsos
Visitatores etiam graviorem in contumaces ferri sententiam. Et notan-
dum quod triennale sive generale Ord. Capitulum, quod Provinciale
nuncupant, ceptum est celebrari à temporibus Innocentij Papæ tertij,
ut supra diximus anno Marquardi Abbatis septimo; quod tandem in
plerisque Provincijs cum tempore deficiens, per Benedictum Papam
duodecimum, & postremò per generale Concilium Constantiense, ut
suo loco dicemus, fuit innovatum.

Anno Volpoldi prænotato mortuo Ottone Abbatte Monasterij
S. Præfusis Disibodi Ord: nostri, quod situm est in Comitatu Spanheimen-
si haud procul ab oppido Sobenheim, Monachi Cisteriensis Ord: pro
eodem Coenobio summis conatibus laborarunt, tantumque, & precibus
& promissis apud Gerhardum Archiepiscopum Moguntinum, & Cano-
nicos majoris Ecclesie, tanquam loci fundatores obtinuerunt, ut Mono-
achi nostri cum injuryia non parva eliminarentur, & ipsi Monasterium
acciperent. Monachis enim nostris contra justitiam expulsis missi fue-
runt de Ottenburg Monasterio Cisterciensis Ord: Monachi, & Conversi
ad Coenobium memoratum; qui Joannem ex suis super se primum con-
stituerunt Abbatem: hominem bonum, & regularis quidem observan-
tie cultorem præcipuum, qui præfuit annis tredecim. Veteris itaque
Monasterij nostri, novi habitatores, alieni gaudentes se Monasterium
consecutostam insigne, tam se quam Successores suos, quasi pro gratitu-
dine accepti beneficij Ecclesie Moguntinæ in centum maltris bona fili-
nis quotannis ad Moguntiam præstandis perpetuò literis obligarunt, sicut
patet in exemplari, quod sequitur.

Reverendis & Dilectis in Christo VVernhero Præposito, Joanni Decano, totiq.
Capitulo Moguntino Fr. Joannes dictus Abbas, & Conventus monis S. Disibodi
Ord: Cisterciensis orationes in Domino sempiternas. Cum vos unacum venera-
bitis

Capitulum
Provincia-
le celebra-
tum est Er-
pfurdia.

Capituli
Provincia-
lis refor-
matio.

Joannes
primus Ab-
bas Mono-
sterij S. Di-
sibodi.

Exemplar
obligatio-
nis centum
maltr. fili-
gintis

bili Domino & Patre nostro Gerardo Archiepiscopo Moguntino, Monasterium S. Disibodi tunc Ord: S. Benedicti ab Ecclesia Moguntina fundatum ex certis causis nobis & per vos Ordini nostro donandum duxeritis, ne ingrati videamur tanta gratiae nostrae, per gratiam vestram nobis factae restaurantes immensi munera ejusdem memoriam sempiternam, universitati vestre promittimus liberaliter, & constanter, & nos successoresque nostros obligatos esse volumus, quod ad opus duarum Viciarum, de novo in vestra Ecclesia coronatarum, dabimus de redditibus Monasterij nostri singulis annis perpetuo singula quinquaginta maltra siliquinis Bingenis mensura Moguntiam in omnem eventum, nostra expensis, & periculo presentanda, sic quod ad unam vicariam in instanti mense proxima, & deinceps, ad utramque vicariam singulis annis dabimus siliquinis siccæ, & absq; pale centum maltra predictæ mensura Moguntiam, sicut dictum est, presentanda sub nostro periculo & expensis, inter duo festa videlicet Assumpt: B. MARIE Virg. & Nativitatis ejusdem, adiacentes quod cum primum habebimus aratra aliquajumentis instructa absq; omni dolo & fraude teneri nos volumus perpetuo ad deducendum vinum vestrum, quod vobis creverit in Monzegen, singulis annis tempore vindemiarum cum requisiti fuerimus ante Cellarium vestrum Moguntiam in nostris curribus & expensis; ita tamen, ut si alicuius infortunij eventus acciderit, nos simus penitus excusat. Et ad horum debitam firmitatem concedimus presens scriptum Dominorum in Eberbach, & in Ottenburg Abbatum, de consensu, & scienzia Conventuum eorundem ac nostri Monasterij sigillorum munimine reboratum. Aetum Moguntie anno Domini MCCLIX, pridie nonarum Martij.

Vides nunc, Lector, quemadmodum Ord: nostri Cenobium à prima fundatione sua semper liberrimum Cisterciensibus pro centum maltris frumenti puri in servitutem vendicatum, cuius fundator non Ecclesia Moguntina, sed D. Praesul Disibodus in Hibernia quondam Episcopus, & pro Christo exul fuit, & peregrinus, temporibus S. Pirminij Episcopi Meldensis, qui discipulus B. Mauri plura per Germaniam, & Galliam fundavit Cenobia. Ad quod Monasterium Disibodi Praesulis multi Reges Francorum, & Principes multo cum tempore, pro sustentatione Monachorum Deo famulantium tradiderunt, sed & Comites & Nobiles terræ Comitatus Spanheimensis plura conferentes, proventusq; & redditus illius multipliciter auxerunt. Post multum verò temporis quidam Archiepiscopus Moguntinus, avaritiâ non minus, quam impietate plenus illud ab Imperatore sui temporis obtinuit, & miserè dissipavit. Prædia namque Monachorum suis, militibusque contulit in beneficium, & omnia quæ reperit Deo dicata in usum convertit vel suum, vel suorum. Postea verò Willegius Moguntiae Sedis Archiepiscopus dolens tam insigne Monasterium ab Hattone suo prædecessore desolatum atque destrutum multa illi ablata restituit, & Cenobium vetus de inferioribus transversens in montem, ubi nunc est, novum construxit. Veruntamen ad priam sui magnificentiam divitiis & honore convaluisse, novimus. Deinde post annos plures cum egestate, & inopiâ premeretur Ruthardus Archiepiscopus Moguntinus per industriam Burghardi Abbatis S. Jacobi Ecclesiam dicti Monasterij S. Disibodi in monte, quæ hodie manet, novam construxit, & Monachis Abbatem dedit, quemadmodum anno Brunonis Abbatis II. longe supra nos dixisse meminimus. Unde si per hoc fundatio Monasterij S. Disibodi Ecclesiae Moguntiae fuerit ascribenda

Hatto secundus
dus spoliavit Cœnobium S. Di-
sibodi.

Quod Rut-
hardus re-
formavit.

adscribenda, adscribatur illi etiam destructio ejus oportet, quæ per Hattonem ejus nominis secundum Archiepiscopum est facta.

Anno prænotato Albertus cognomento & scientiâ magnus Ord: S. Dominici, Conventûs Coloniensis, & inferioris Germaniæ Prior, Ord: memorati Provincialis anno ætatis suæ ferme sexagesimo sexto, pro visione Alexandri Papæ quarti, factus est Episcopus Ratisponensis in Bavaria. Qui posteaquam Episcopatum annis tenuisset paucis, curas negotiorum secularium odio habens, utpote qui ab infantia studio divinarum scripturarum, & sanctæ contemplationis exercitio intentus, omnes mundi vanitates pro Christi amore contemnere didicerat, sanctamque dolens se amisisse quietem, Pontificatum liberè resignans, deseruit, & ad Conventum suum, unde venerat regrediens annis xiv. supervixit.

Albertus
magnus fit
Episcopus
Ratispo-
nensis.

Eodem anno Arnoldus ex Comitibus de Ysenburg Archiepiscopus Trevorum cum esset in oppido Monsthabor dicto vulgariter Monte buer, haud procul à Confluentiâ anno Pontificatus sui xvii. graviter infirmari coepit, & morbo crescente post dies paucos ad Dominum migravit. Cuius corpus relatum ad Treverim in majori Ecclesia coram altari Sanctæ Trinitatis cum honore debito sepultum est.

Arnoldus
Archiepisc.
Trevirorū
moritur.

Fuit autem vir per omnia magnificus, qui multa pace, bellisque strenue gessit, castrum fortissimum Comitis Hirsuti, quod Thron nuncupatur, biennio obsidens cœpit, & funditus evertit. Muri partem Treveriæ magnam à fundamentis construi fecit similiter Monasterium, & Confluentiam, oppida Ecclesiæ muris novis, & turribus communiri fecit.

Castellum
Throni ca-
pitur & e-
vertitur.

Post cujus mortem duo per Canonicos in dissensione fuerunt ad Archiepiscopatum electi, Arnoldus videlicet de Sleyda, & Henricus de Bolandia; qui posteaquam coram summo Pontifice Romano Alexander quarto aliquandiu contendissent, & neuter alteri cedere veller, Papa de consilio Cardinalium utriusque electionem cassans, neutrum eorum confirmare volens, ambos abrogat.

Henricus
Archiepisc.
Trevirorū.

Ambobus itaque per sententiam abrogatis Papa Henricum Vinstingen Decanum Ecclesiæ Metensis in Archiepiscopum Trevorum ordinavit, qui cum pallio, & litteris Apostolicis destinatus ad Treverim, & se Pontificem ordinatum insinuans ab omni Clero & Populo civitatis honorifice suscepimus est, & ad Sedem Archiepiscopalem pacifice admisus præfuit annis septem & viginti, vir magnanimus & constans animo, qui satis utiliter præfuit.

Inter Guel-
fos & Gi-
belinos
contentio.

Anno etiam prænotato ultimâ die mensis Aprilis civitas Wormatiensis casuali igne succensa per totam noctem ardebat, & cum gravidamno multorum penè media pars esumpta fuit. Eodem quoque anno Ezelinus & Albricus fratres partium Gibelinarum primipili cum Manfredo sentientes, Romanam, ut cœperant, dudum persequebantur Ecclesiam qui magnis contractis militum copijs contra Papam & Guelfos crudeliter sævient. Albricus Cremam se recipiens; creberrimas incursiones faciebat, qui unâ cum Ezelino fratre suo copijs adunatis Legatum Apostolicum Ravennatensem ultimum Archiepiscopum copias Brixianorum secum ducentem ad Gambaram invasit, atque sic prostravit, ut paucissimi fugâ lapsi vitam saluarent. Captus tum Legatus cum Episcopo Brixiano, & reliquis Guelpharum partium præcipuis civibus, quos

omnes ad portam Brixensem Ezelinus ducens captivos, ac eorum intuitu mox urbe potitus omnibus veniam dedit. Albricus autem cum parte spoliorum & Mantuanis captivis Cremonam se contulit.

Anno etiam prænotato Michaël Paleologus Græcorum Imperator fretus auxilio Genuensium Constantinopolim, quam novem & quinquaginta annis occupaverant Comites Flandriæ, recepit.

M C C L X.

*Wernher⁹
fit Archie-
piscopus
Mogunti-
nus.*

*Ludovicus
Palatinus
duxit uxo-
rem.*

*Gibelini
Conradinū
invocant.*

*Manfredus
Ecclesiam
perlequi-
tur.*

Anno Volpoldi Abbatis XVI. Indictione Romanorum III. Gebhardus Archiepiscopus Moguntinus obiit, & in Ecclesia majori S. Martini sepultus fuit. Cui Wernherus de Falckenstein ejusdem Ecclesiae Præpositus succedens, præfuit annis virginiti quatuor, & mensibus VI. vir prudens & strenuus, qui redditus, & proventus Ecclesiae non mediocriter auxit. Hujus Wernheri ac Philippi de Falckenstein fratrum, ut suprà dictum est, sororem Richardus Rex Romanorum sibi in uxorem accepit, quoniam speciosa.

Eodem anno Ludovicus Comes, Bavariae Dux, qui Mariam uxorem suam filiam Ducis Brabantiae de adulterio malitiosè infamatam, sed nec confessam nec convictam, truculenter cum nonnullis alijs, ut putabat criminis conscijs apud Werdeam Sueviae interfecerat, uti jam suprà diximus anno Volpoldi Abbatis III. posteaquam diu in statu viduali male fibi conscius steterat consilio amicorum persuasus secundam copulavit sibi uxorem Annam ultimi Conradi Poloniae Ducis filiam, ex qua genuit filiam unam nomine Agnetem, & filium nomine Ludovicum, de quo inferius suo loco dicemus.

Anno prænotato Alexander Papa IV. Manfredi, & Ezelini Tyrannorum perversitate motus, ut eorum temeritatem ingeniosè comprimeret, Legatos misit in Germaniam ad matrem & tutores Conradi defuncti Regis Conradi filij, qui tum apud Suevos in Ducatu paterno cum Genitrice, ut suprà diximus, sub tutela puerulus morabatur, & hæc erat summa Legationis Papæ Puerulum Conradinum investire sub certis conditionibus ad Regnum Siciliæ, & communibus dehinc armis contra Manfredum instituere prælium.

Interea Lucensium & Florentinorum extores, qui Gibelinarum partium erant Principes, Symonem Donatum, & Bonacursum Adimare, equites auratos ad Conradinum Oratores mittunt, qui ejus contra Manfredum in Italiam & peterent & solicitarent maturius adventum promitterentq; omnia, quæ ad belli apparatum necessaria forent, per eos liberaliter ministranda. Qui cùm venissent in Sueviam, Conradinum adhuc ætate tenellum, & nec dum ad res gerendas aptum intuentes sine effectu operis ad suos redierunt.

Verum cum hæc agerentur, Manfredus Ezelinum ad prosequendum victoriam adhortatus, per nuntios & litteras Urcios circundari obsidione præcepit; sed à Mediolanensibus proditorie circumventus reliquæ obsidione cum quinque millibus equitum ad Pontem Cassianum pervenit. Martinus autem copiarum Mediolanensium & bellum Dux conjunctis sibi cum Azonis & Astensis Cremonensium alis, & certior factus detransitu Ezelini, copias & proditionem trans pontem Cassianum duxit, ejusque vestigia infuscatus est, cupiens illum in arcto concludere. Ezelinus autem Insubriam vastans omnem ad Ticinum movit, suburba-

nique

náque violenter capiens diripuit & incendit. Et cum arcis custodes jaculis fortius resisterent, vicum accessit mercatu populi frequentissimum, nulli molestus, equitatui præstitus annonam, sed cum videret se ab hostibus subito interceptum, iter aperiendum vi cogitavit. Unde prælio congregiens ad Pontem Cassianum pugnantes cum nimium urgeret sagittâ in incertum missâ percussus, atque infirmi jam hominis octogenarij crus sauciatum lassari cœpit; sicque levi prælio commisso captus atque Sontium perductus interiit. Istyranno vitæ finis fuit, qui quatuor annis atque triginta Tridentum, Feltrum, Tarvisium, Paduam, Vinciam, Veronam, & demum Brixiam occupavit.

Albericus verò Ezelini frater cum uxore & liberis in manus hostium traditus, crudelissimè excarnificatus est, & mortuus, crudelium actionum suarum crudelem cum fratre mercedem, ut meruerat consecutus est. Alexander verò Papatum Viterbij agens nihil felicius audire potuit quām tyrannorum excidium, qui Roman: Ecclesiam multis annis fuerant persecuti. Quibus proditoriè captis, & crudelissimè trucidatis Cisalpini libertatem sunt assecuti, quam tamen agrè vix retinuere, Gibelinis factionem Guelforum ubique opprimentibus.

Anno prænotato Richardus Rex Roman: apud Wormatiā cum Principibus Imperij constitutus nuptias celebravit solemnes uxorem ducens, ut suprà dictum est, anno Volpoldi Abbatis XIII. sororem Wernheri Archiepiscopi Moguntini, & Philippi Comitis de Falckenstein senioris.

Item anno suprà scripto bellum atrox & nimis cruentum factum est inter Odocharum Regem Boemiarum, Austria Ducatum occupatorem, & Belam Regem Hungariae; quorum primus centum millia pugnatorum in suo habens exercitu, Regem Hungariae cum quadraginta millibus sibi occurrentem primo congressu vulneravit, ac statim in fugam convertit. Verum Ungari fugientes quatuordecim eorum millia in flumine submersi perierunt. Rex igitur Boemiae potitus victoriā Hungariam intrare proparavit, omnia in illa penitus suo subjugare Imperio. Sed Rex Bela videns se Boemis non posse resistere, missis Legatis ea quæ pacis fuerant, rogavit, & obtinuit datis conditionibus certis, & terris Domo Austriæ restitutis.

His temporibus duo Armigeri Jacobus de Lapide, & Simon de Gonheim contra cives Wormatienses incursus hostiles perniciter exercentes, multa eis damna intulerunt; nam civium plures capientes, aut mutilarunt, aut pro pecunij remiserunt. Nihilominus sub prætextu & nomine hostilitatis Wormatiensium prædas & crudelitates multas etiam contra innocentes peregerunt. Postremò tamen interventu Ludovici Comitis Palatini concordia inter eos facta est, & captivi abire permitti.

Anno etiam prænotato magna & nimium periculosa inundationes aquarum multis multa damna intulerunt, & circa Rhenum maximè, ubi domos & ædificia plura impetus aquarum subvertit, tam subito & repentinè irruens, ut negata plerisque fuga tam jumentis quām hominibus vivendi terminum violenter induceret. Multi etiam relictis domibus in montes cum jumentis & parvulis suis fugiebant.

M C C L X I .

Anno Volpoldi Abbatis XVIII. Indict: Rōm: IV. mortuus est Conradus de Hohenstetten Archiepiscopus Colonensis, vir magnificus prudens

Hhhh 3

& in-

Ecelinus
movet con-
tra Guel.
fos.

Ecelinus
captus pe-
rimitur.

Albericus
frater Eze-
lini occidi-
tur.

Cisalpinis
libertas
redditur.

Bellum a-
trox int r
ungaros &
Boemos.

Aquarum
inundatio-
nes.

Conradus
Coloniensis.
Archiepis-
copus moritur.

& industria singularis, qui structuram Ecclesiae majoris, ut supra diximus inchoavit, & multa pro DEI honore simul & Ecclesiae fecit. Cujus corpus in majori Ecclesiae ante sacrarium honorifice sepultum est. Plures in vita sua contentiones pro libertate jurium Ecclesiae cum civibus habuit, sed in omnibus triumphavit. Post mortem Conradi Engelbertus ejus nominis secundus ex Comitibus de Falckenburg Praepositus Ecclesiae S. Gereonis per electionem Canonicorum Archiepiscopus ordinatus, prae fuit annis ferme quatuordecim, qui & ipse multas & varias contentiones cum civibus pro juribus Episcopalibus omni tempore habuit.

Eodem anno posteaquam Richardus Rex Roman: cum certis Principibus, & familia multa civitates Imperij perlustrando, & ad obedientiam subjectionem suscipiendo usque ad Basileam, ut supradiximus, pervenisset, ac multa largiter exposuisset, deficientibus tandem pecunias à Principibus paulatim deseritur, singulis ad sua revertentibus. Qui desolatum se videns & inopiam pressum ulterius procedere non potuit, sed Regno qualitercunque disposito in Angliam cum uxore revertitur. Commisit autem Wernhero Moguntiensium Archiepiscopo, cuius sororem habebat uxore, eam Regni partem, quae continet Alsatiam cum adiacentibus oppidis & civitatibus, constituens illum suum & Regni vicarium, ut potestativè ageret in omnibus. Philippo de Falckenstein fratri memorati Archiepiscopi commisit Wetteraviam, Frankfurt, Friedeberg Gielenhausen, & reliqua illius Provinciarum oppida. Porro Philippo de Hohenfels commendavit Wormatiam, Oppenheim, Moguntiam, Boppardiam, & cetera circa Rhenum oppida cuncta. His ita cum alijs in Regno perperam magisquam utiliter ordinatis, Richardus Rex, sicur dictum est cum uxore sua de Falckenstein in Angliam reversus est, & solum portans nomen Regis nihil amplius de Imperij negotijs curabat. Itaque post ejus in Angliam regressum Regem habebat Imperium Romanorum, & vacabat; cum ille solo nomine contentus nullis posset rationibus induci, ut redire in Germaniam consentiret. Duravit haec Regni desolatio ab hinc annis XII. usque ad institutionem Ruodolfi de Habsburg, de quo suo loco dicemus.

Anno prænotato Rex Boemiae Odocharus, qui Austriam, sicut diximus, occupaverat, Margaretham Friderici, sive ut alij scribunt Lupoldi ultimi Duci Austriae, filiam Henrici Regis ac Duci Suevorum reliquit quondam uxorem, quam pro adipiscendo ipso Austriae Ducatu sibi conjugem fecerat, repudiavit ignominiosè magis quam justè; & neprem Belæ Regis Hungariae, cum quo priori anno bellum geslit, superinducere non timuit in offensionem & scandalum multorum.

Eodem quoque anno Alexander Papa IV. adversa fortuna per Manfredi Tyrannidem diu pressus, infirmitatem mortalem incidit, quam ingravescente, nimirum deficiens, tandem Viterbij moritur, & ibidem in Ecclesiae S. Laurentii sepelitur, post cujus discessum Sedes Apostolica vacavit mensibus quatuor & diebus tribus. Hic fuit vir multum eruditus, qui Decretales epistolas varias, & quedam alia composit, & non nisi viros doctiores ad Ecclesiasticas dignitates promovere confuevit: inter quos fuerunt plures Religiosi mendicantes. Hic etiam Pontifex ordinem FF. Heremitarum S. Augustini reliquit eremo habitare in urbibus ad multorum salutem constituit, ac multis privilegijs honoravit: cæterisque men-

Rex à Prin-
cip. deser-
tur.

Rex Ri-
chardus
tres in Re-
gno Vic-
arios con-
stituit.

Alexander
Papa IV.
moritur.

Ordo Here-
mitarum S.
Augustini.

Mendicantium ordinibus conjunxit. Post Alexandri mortem tandem Cardinales in unum convenientes Urbanum ejus nominis quartum in Pontificem elegerunt, qui mox coronatus praeuit annistribus mense uno diebus vi. Hic natione Gallus fuit, humillimâ parentelâ procreatus, sed virtutibus, & eruditione nobilissimus evasit, patrem quippe sarcinatorem habuisse memoratur. Unde lacesitus à quodam quod vili parentelâ natus esset: Respondit. Nobilem virum non nasci, sed fieri virtutis est, atque nobilitatis. Ordinatus autem Pontifex Legatum mox misit, qui Venetos & Genuenses revocaret ad pacem. Quod audiens Manfredus, qui suo commodo lites semper consulò praeulit paci, comparatis novis Saracenorum copijs, agrum Picenum jam prius nutantem occupavit, & quidquid fuit ex parte Ecclesiæ vastavit. Verum Papa cum aliter subvenire oppressis fidelibus Ecclesiæ non posset, & maximè cuperet. Legatum misit in Galliam, qui crucem contra Saracenos & Manfredum Picenum occupantes multis pollicitationibus cruce signatos, ut quamprimum venire maturarent impelleret. Qui Duce Guidone Altisiadorensi Episcopo in Italiam descendentes Papam Urbanum Viterbij agentem inveniunt. Inde benedictione acceptâ digredientes per Umbros & Marsos, Saracenos bello in die Domini fortiter aggressi vincunt & superant, ac retrorsum fugere compellunt, multis ex eis vel captis vel occisis. Romani quoque cives antiquâ instabilitate moti Urbano se Pontifici temerè opponentes magistratus in urbe suo nutu creaverunt Barcilonem Bononiensem, magni animi & consilij virum instituentes. Hunc tamen brevi postea in vincula conjecterunt, ob quod Bononienses graviter indignantes contra Romanos insurgunt, & plures eorum capiunt, nonnullos etiam occidunt. Hanc motuum insolentiam Papa idcirco dissimulavit, quoniam Romanos nihil facere Manfredo noverat, à quo se tribulari graviter dolebat. Interea dum hæc agerentur in Italia anno Volpoldi Abbatis prænotato gravis inter Henricum Argentinensem, & cives dissensio super quibusdam juribus Episcopali bus suborta fuit. Cujus rei indignitate Præsul permotus omni Clero sub privatione omnium beneficiorum civitatem exire mandavit, quibus egressis civitatem interdicto supposuit, omnemque administrationem cuiuscunque Sacramenti prohibuit.

Anno igitur præscripto memoratus Episcopus contractis copijs Argentinam obsidione vallavit, & post multas vastationes in circuitu factas tandem cives mutuò sese cohortantes civitatem cum armatorum multitudine excunt, & in exercitum Episcopi subito irruunt cum nihil tale præsumpturos existimarent. Stragem cives in Pontificales non modicam facientes de exercitu Episcopi sexaginta viros militaris ordinis & complures inferioris conditionis occiderunt. Inter quos etiam fuit peremptus Hermannus Comes de Gerolzeck frater ipsius Episcopi. Porro sex & septuaginta viri nobiles capti ad civitatem ducti sunt, qui se magnâ pecuniarum summâ interpositâ redemerunt, Episcopus autem vix fugâ lapsus vitam saluavit, exercitu ejus totaliter aut capto sive occiso, aut miserabilis fugâ dissipato. Quandiu postea Henricus Episcopus ille vixit in humanis, concordia pacis reformari cum civibus non potuit: nec in urbem Clerus redire permittebatur, sed illo mortuo utrumque factum est.

Anno prænotato Urbanus Papa IV. ad instantiam Generalis Magistri Carmelitis datur Privilégium.

urbanus fit
Papa IV.

Manfredus
conducit
Saracenos.

Romani
Pape ad-
versantur.

Argenti-
nenses in
bello su-
peraverunt
Episcopū.

Ordi-

Ordinis FF. B. MARIAE semper Virginis de monte Carmeli, eidem Ordini & fratribus favorabiliter concessit pariter & indulxit, ut si qui Christi fideles aliqua eis loca pro DEI honore contulerint, quae nec feudalia sint nec alienis censualia, possint in eis de consensu ordinarij Pontificis oratorium construere, & coemiterium pro sepultura liberum habere, Canonica tamen iustitiæ & jure parochialium Ecclesiarum semper salvus. Datum Viterbijs xvi Cal. Junij anno primo.

MCC LXII.

Philippus
comes de
Hohenfels
devastat
Provinciæ.

Theodo
Præstigia
tor mira
bilia ostendit.

S. Richard
Eremita &
Presbyter
objit.

Anno Volpoldi Abbatis xviii. Philippus de Hohenfels Comes quem Richardus Rex priore anno sicut diximus Capitaneum, & Vicarium Regni constituerat in partibus cisrhenanis potestate sibi concessâ liberius quam decebat abutens, bona & curtes Monachorum simul & Clericorum Moguntinensium in sua ditione posita, inconsuetis & injustis cœpit exactionibus & servitijs gravare. Propter quod monitus à Wernhero de Falchenstein Moguntinensium Archiepiscopo à malè cœptis defistere, cum nollet monenti præstare consensum, ab eo excommunicatus est, qui more talium animum captans induratum contra Pontificem & Ecclesiam Moguntinam, hostem se manifestum exhibuit, & per annum integrum multis plura damna fecit. Eodem anno venit quidam homo Frisius natione ex oppido Gronyngen ad partes Rheni superiores nomine Theodo magus & præstigiator admirabilis, qui per civitates transmigrans, & oppida, ignaros subtilitatum ejus vertit in stuporem, in oppido nám Cruzenach Spanheimensi Comitatui subiecto in foro publico coram omni populo caput sui famuli ut putabatur, amputavit, quod post horam truncō sanum restituit, in aere cum canibus ambulare quasi venator, & de altissimis clamare, & vociferare delusis hominum sensibus apparebat, armatumque hominem integrum devorabat, currus verò fœnœu lignis onustos aperto deglutivit ore, Gallum trabem maximam, sive molarem lapidem magnum post se leviter trahere faciebat. Alia quoque multa mortalibus ut plurimum incognita fecit, quibus magnam sui admiratione simul & estimationem in populo acquisivit. Verum quia nos fieri prescriptis etiam nostris temporibus quædam similia vidimus, quæ cùm naturali quâdam ludificatione fiant, plus mirandi sunt talia admirantes quæ facientes.